
Approvazione della modulistica necessaria per la
gestione dei percorsi formativi approvati a valere
del "Catalogo di interventi per l'apprendimento
della lingua tedesca e inglese a favore della
popolazione adulta" di cui alla deliberazione della
giunta provinciale n. 1133 di data 24 giugno 2022.

Determinazione n. 1142 del 07/02/2023

Approvazione della modulistica necessaria per la gestione dei percorsi formativi approvati a valere del
"Catalogo di interventi per l'apprendimento della lingua tedesca e inglese a favore della popolazione
adulta" di cui alla deliberazione della giunta provinciale n. 1133 di data 24 giugno 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00021
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Approvazione della modulistica necessaria per la gestione dei percorsi formativi approvati a valere
del "Catalogo di interventi per l'apprendimento della lingua tedesca e inglese a favore della popolazione
adulta" di cui alla deliberazione della giunta provinciale n. 1133 di data 24 giugno 2022.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00021
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 21 
Premesso che,
al fine di promuovere il miglioramento delle competenze linguistiche della popolazione adulta trentina per
quanto riguarda il tedesco e l'inglese con propria determinazione n. 11479 di data 25
ottobre 2022 sono stati approvati i percorsi formativi che compongono un "Catalogo di interventi di lingue
tedesca e inglese" di cui all'Avviso approvato con deliberazione della giunta provinciale n.
1133 di data 24 giugno 2022;
per facilitare gli adempimenti formali in capo ai Soggetti attuatori del catalogo lingue si ritiene opportuno,
con il presente atto, approvare la modulistica che dovrà essere utilizzata per la gestione degli interventi; essa
è composta dai seguenti modelli: 1 - "Domanda di attivazione percorso", 2 -
"Fideiussione", 3 - "Domanda di anticipo_stato di avanzamento_saldo", 4 - "Dispense", 5 - "Scheda formati",
6 - "Certificato di frequenza", 7 - "Relazione finale" e 8 - "Attività delegate", allegati parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
come previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale 28 giugno 2012, n. 1358, per i modelli 1
- "Domanda di attivazione percorso" e 3 - "Domanda di anticipo_stato di avanzamento_saldo" si è
ottenuto il parere di conformità dell'Umst Semplificazione e Digitalizzazione di data 03/02/2023
con prot. n. 95186, mentre per gli altri modelli non è necessario acquisirlo.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
visti - gli atti e documenti citati in premessa,



- la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Legge provinciale sulla scuola";
- la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione
europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 -
20;
- il Regolamento d'esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2
(Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale)
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015;
- la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile
(CIPESS) n. 2/2021 del 29 aprile 2021 che ha approvato le Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e
Coesione e la delibera n. 13/2021 del 29 aprile 2021 che ha approvato il Piano Sviluppo e Coesione (PSC)
della Provincia autonoma di Trento, integrato dal Comitato di sorveglianza del Piano Sviluppo e Coesione
nella seduta del 17 dicembre 2021, istituito condeliberazione della Giunta provinciale n. 1817 del 29 ottobre
2021;
- la deliberazione della Giunta provinciale 2 marzo 2018, n. 327 avente ad oggetto "Modifiche e integrazioni
dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Ob. 2 Fondo Sociale RIFERIMENTO :
2023-S116-00021
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 21 
Europeo 2014-2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n,
1462" e s.m. che ha approvato i Criteri di attuazione delle attività formative;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 2308 del 23 dicembre 2021 avente ad oggetto l'adozione del
Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di
Trento, ai sensi delle deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo
Sviluppo Sostenibile n. 2/2021 e n. 13/2021 del 29 aprile 202;
D E T E R M I N A
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i modelli denominati 1 - "Domanda di attivazione
percorso", 2 - "Fideiussione", 3 - "Domada di anticipo_stato di avanzamento_saldo",
4 - "Dispense", 5 - "Scheda formati", 6 - "Certificato di frequenza", 7 - "Relazione finale" e 8 -
"Attività delegate", allegati parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2. di dare atto che la modulistica sarà pubblicata sul sito istituzionale della Provincia Autonoma di Trento
all'indirizzo https://fse.provincia.tn.it/;
3. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00021
Pag 3 di 4 CLO
Num. prog. 3 di 21 
001 Domanda di attivazione percorso 002 Fideiussione 003 Domanda di anticipo_stato di
avanzamento_saldo 004 Dispense 005 Scheda formati 006 Certificato di frequenza 007 Relazione finale 008
Attività delegate Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce
copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00021
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 21 
Alla PROVINCIAAUTONOMA DI TRENTO
Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema Ufficio università e fondi



europei Via Gilli, 3
38121 TRENTO
serv.formazione@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI ATTIVAZIONE DI PERCORSO FORMATIVO
Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Provincia autonoma di Trento in continuità con il Programma
Operativo FSE 2014-2020
Il sottoscritto / La sottoscritta nome __________________________________ cognome
_________________________________
nato a __________________________ il ___/___/_____
codice fiscale _______________
legale rappresentante della società ____________________________________________________
codice fiscale / partita IVA __________________________________________________________
codice organismo _________________________________________________________________
gestore del progetto dal titolo _____________________ sull'area n._____ di ______________
codice progetto____________________
COMUNICA
- di aver ultimato le procedure di selezione per il livello ____ , predisposto la relativa graduatoria e raggiunto
il numero minimo di iscrizioni necessarie per poter richiedere l'attivazione del percorso formativo;
- che i partecipanti indicati nella tabella sottostante hanno presentato la domanda di iscrizione al percorso e,
sulla base di quanto dichiarato nella stessa, dispongono dei requisiti di partecipazione previsti dall'Avviso
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n.1133 di data 24 giugno 2022:
N. Cognome Nome Codice fiscale ID domanda - Protocollo 1
2
3
4
5
6
7
8
Num. prog. 5 di 21 
9
10
11
12
13
14
15
- di aver effettuato i controlli sui requisiti dei partecipanti demandati al Soggetto attuatore;
- che la data presunta di inizio del percorso formativo è il giorno _______;
- che il comune di svolgimento è _________
CHIEDE pertanto di poter attivare l'edizione n._____ del percorso formativo con un finanziamento pari a
euro ____________ sulla base del seguente preventivo finanziario:
Nel caso di percorsi A2
Parametri Ore totali Costo orario Totale Quota fissa Parametro quota fissa offerto Parametro quota fissa
edizioni successive Quota variabile Parametro quota variabile da avviso 1,15
QUOTA FISSA E VARIABILE TOTALE CUS
QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE DEGLI UTENTI
FINANZIAMENTO RICHIESTO
nel caso di percorsi B1, B2 e C1
Parametri Ore totali Costo orario Totale Quota fissa Parametro quota fissa offerto Parametro quota fissa
edizioni successive Quota variabile Parametro quota variabile da avviso 1,15
QUOTA FISSA E VARIABILE TOTALE CUS
FINANZIAMENTO RICHIESTO
E SI IMPEGNA



ad attuare tale percorso formativo conformemente a quanto indicato nella proposta progettuale, nel rispetto
dei vincoli e delle tempistiche previste nell'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1133 di data 24 giugno 2022.
Num. prog. 6 di 21 
INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 679 DEL 2016
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603
e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel.
0461 491377, fax 0461 493521, e-mail serv.formazione@provincia.tn.it.
Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Mantova n. 67, 38122 -
Trento, tel.: 0461.
494446, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg.
UE").
I dati sono raccolti presso:
- l'interessato, cioè sono i dati che Lei stesso ci fornisce con la compilazione del modulo di adesione;
- la banca dati ICEF;
- Enti pubblici diversi dall'Amministrazione provinciale (ad. es. Anagrafe comunale).
I dati personali trattati appartengono alla categoria dei:
- dati personali diversi da particolari categorie di dati (cd. Dati comuni), quali nome, cognome, indirizzo,
telefono, e-mail,
nonché i dati contenuti nell' Attestazione ICEF risultante dalla "Domanda Unica";
- dati appartenenti a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento (ad esempio quelli relativi alla salute),
che potrebbero essere contenuti nella dichiarazione ICEF.
Il trattamento dei dati consiste nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di
pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare, al fine di raccogliere le adesioni
di cui al Catalogo di interventi per l'apprendimento della lingua tedesca e inglese, la cui realizzazione rientra
tra le azioni previste dal Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento, approvato con
deliberazione 29 aprile 2021, n. 13/2021, del Comitato interministeriale per la Programmazione economica e
lo Sviluppo sostenibile. Tale Piano prevede la realizzazione di alcuni interventi in continuità con le azioni del
Programma Operativo FSE 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento.
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo per le finalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio, attività di controllo e consultive); il rifiuto al conferimento dei dati comporterà
però l'impossibilità di valutare l'istanza per l'attivazione dell'intervento formativo.
Con riferimento ai dati personali riconducibili a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento, che
potrebbero essere presenti nella dichiarazione ICEF presentata in sede di adesione o, in caso di successiva
iscrizione e frequenza al corso, necessari ai fini assicurativi,
si informa che il loro conferimento è obbligatorio rispettivamente al fine di valutare l'istanza per l'attivazione
dell'intervento formativo e, in caso di incidenti, per dar corso alle procedure assicurative previste.
Il conferimento dei dati personali riconducibili a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento, di cui alla
"Sezione contenente dati sensibili", è facoltativo. Se forniti, tali dati, ai sensi dello stesso art. 9, comma 2,
lettera j) del Regolamento, saranno utilizzati a fini statistici in conformità dell'articolo 89, paragrafo 1, del
Regolamento, come previsto dall'art. 5 e dall'Allegato I del Regolamento (UE) 1304/2013.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che per il trattamento di tali dati personali, sulla base delle finalità
indicate nei precedenti paragrafi e connesse, a titolo esemplificativo, alla verifica del possesso dei requisiti
richiesti oppure all'effettuazione dei controlli delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di
notorietà di cui al D.P.R. 445/2000, non è necessario il Suo consenso.
Si informa altresì che:
- il trattamento sarà effettuato con supporto informatico e/o cartaceo esclusivamente per le finalità di cui



sopra dal personale dipendente e in particolare da preposti al trattamento appositamente nominati nonché da
addetti al trattamento dei dati specificamente autorizzati. I suoi dati saranno trattati da soggetti che svolgono
attività strumentali per il titolare, che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e
nominati responsabili del trattamento;
- il processo decisionale non è automatizzato;
- i dati raccolti non sono oggetto di profilazione;
- i dati possono essere comunicati a terzi aventi titolo che ne richiedano l'accesso oltre che agli incaricati del
trattamento nell'esecuzione di controlli;
- il titolare del trattamento non intende trasferire i dati al di fuori dell'Unione europea;
- i dati sono conservati per il periodo previsto dal massimario di scarto adottato dalla struttura competente per
il procedimento cui la dichiarazione si riferisce;
- in ogni momento l'interessato può esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento, integrazione e
cancellazione dei dati, chiedere la limitazione del trattamento o opporsi al medesimo, nonché ottenere
l'intervento umano da parte del Titolare,
esprimere la propria opinione e contestare la decisione;
- l'interessato ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
IL LEGALE RAPPRESENTANTE O SUO DELEGATO
Num. prog. 7 di 21 
fotocopia di un documento d'identità del richiedente (se la domanda è sottoscritta con firma autografa e non
in presenza del dipendente addetto)
Num. prog. 8 di 21 
Allegato 2
Clausole obbligatorie da inserire nella fideiussione:
SCHEMA TIPO DI GARANZIA FIDEIUSSORIA PER GLI
ANTICIPI relativi al PIANO SVILUPPO E COESIONE della PROVINCIA AUTONOMA
DI TRENTO
La Provincia Autonoma di Trento (in seguito denominata Amministrazione) ha concesso, con determinazione
del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema
n...................del ............. e successive modificazioni ed integrazioni a ......................................................... (in
seguito denominato Contraente) - P.
IVA ................................. con sede in ........................................., un finanziamento di Euro
.................................. con il finanziamento dello Stato Italiano a valere sul Piano Sviluppo e Coesione della
Provincia autonoma di Trento, per il progetto denominato
"...............................................................................................Codice......................".
A norma dell'art. 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1988 n. 568 e successive
modificazioni ed integrazioni, al Contraente possono essere concessi anticipi prima del pagamento del saldo,
fino alla concorrenza dell'80% dell'importo del finanziamento concesso.
Il Contraente è tenuto ai sensi dell'art. 56, comma 2, della L. 6 febbraio 1996, n. 52, a presentare a favore
dell'Amministrazione garanzia fideiussoria per il buon fine dell'utilizzo delle somme erogate a titolo di
anticipo.
L'importo da garantire è di Euro......................................... (diconsi Euro
...........................................................) corrispondente al...........................% del finanziamento concesso, come
sopra specificato e salvo quanto più avanti precisato.
La sottoscritta_______________________(inserire la denominazione e i dati completi della banca/società), a
mezzo del sottoscritto___________________(inserire i dati completi del firmatario e specificare se in qualità
di legale rappresentate o di autorizzato con procura di cui vanno riportati gli estremi):
1. Si obbliga irrevocabilmente ed incondizionatamente a rimborsare con le procedure di cui al successivo
punto 3) all'Amministrazione l'importo garantito con il presente atto, qualora il Contraente non abbia
provveduto a restituire l'importo stesso entro quindici giorni dalla data di ricezione dell'apposito invito a
restituire formulato dall'amministrazione medesima,
a fronte del non corretto utilizzo delle somme anticipate. L'ammontare del rimborso sarà
automaticamente maggiorato degli interessi decorrenti nel periodo compreso tra la data dell'erogazione e
quella del rimborso, calcolati in ragione del tasso legale.



2. Si impegna ad effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta scritta e, comunque, non oltre quindici
giorni dalla ricezione della richiesta stessa, formulata con l'indicazione dell'inadempienza riscontrata da parte
dell'Amministrazione, cui peraltro, non potrà essere opposta alcuna eccezione, da parte della società stessa,
anche nell'eventualità di opposizione proposta dal Contraente o da altri soggetti comunque interessati ed
anche nel caso che il Contraente sia dichiarato nel frattempo fallito ovvero sottoposto a procedure concorsuali
o posto in liquidazione.
Num. prog. 9 di 21 
3. Si impegna ad effettuare il rimborso secondo le modalità indicate sulla richiesta di pagamento formulata
dall'Amministrazione provinciale.
4. Precisa che la durata della garanzia ha efficacia fino allo svincolo da parte della Provincia,
che sarà effettuato solamente dopo che la struttura provinciale competente in materia del Piano Sviluppo e
Coesione della Provincia autonoma di Trento avrà accertato l'esatto adempimento delle obbligazioni garantite
e l'insussistenza di eventuali pendenze a carico del debitore.
5. Rinuncia formalmente ed espressamente al beneficio della preventiva escussione del "debitore" garantito,
di cui all'art. 1944, 2° comma del Codice Civile; rinuncia inoltre ad avvalersi del termine di cui al primo
comma dell'art. 1957 del Codice Civile.
6. Conferma l'inopponibilità al Soggetto garantito del mancato pagamento dei supplementi di premio o delle
commissioni pattuite per il rilascio della garanzia fideiussoria.
7. Identifica il foro competente a dirimere le controversie che dovessero insorgere fra il Soggetto garantito e
il soggetto fideiussore, nel Foro di Trento.
IL CONTRAENTE LA SOCIETÀ/BANCA
___________________ ________________________
Num. prog. 10 di 21 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(ai sensi art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo Unico)
Il sottoscritto ________________________________________________________________
(cognome) (nome)
nato a ______________________________________ (_____) il ______________________
(luogo) (provincia) (giorno, mese, anno)
codice fiscale A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali
nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti alla dichiarazione
non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non veridicità della dichiarazione comporta il divieto di
accesso a contributi,
finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del provvedimento di
decadenza (art. 75 d.P.R.28 dicembre 2000, n.445)
D I C H I A R A
di essere:
rappresentante legale procuratore speciale della Banca/Assicurazione .................. con sede in ................
iscritta al numero Rea ...............
Luogo e data ___________________
Firma del dichiarante _________________________
fotocopia di un documento d'identità del dichiarante (se la dichiarazione è sottoscritta con firma autografa e
non in presenza del dipendente addetto)
Num. prog. 11 di 21 
Bollo da E 2,00 oppure indicare esenzione da imposta di bollo ai sensi dell'art. 27-bis, D.P.R.
642/1972 (ONLUS, ecc.)
Speabile Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema Ufficio università e
fondi europei serv.formazione@pec.provincia.tn.it DOMANDA DI LIQUIDAZIONE ANTICIPO/STATO
DI AVANZAMENTO/SALDO
Nota contabile fuori campo IVA per mancanza del presupposto ogge-vo secondo quanto disposto dal terzo
comma dell'art. 2 del D.P.R. 633/72.
In conformità a quanto previsto dalle disposizioni di ges0one in relazione al percorso forma0vo



__________________ "inserire denominazione, codice percorso e codice CUP " finanziato con
determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. _______ di data ________ , il so5oscri5o
_______________________________________________ nato a _______________________________ il
______________________, in qualità di legale rappresentante del Sogge5o a5uatore denominato
_____________________________codice fiscale/par0ta IVA ____________________________
chiede la corresponsione di euro corrisponden0 a (barrare la casella di riferimento)
- an0cipo (max 20% del finanziamento)
- stato di avanzamento corrispondente al ______% dell'importo rendicontato Num. prog. 12 di 21 
- saldo Richiede che questo venga liquidato mediante pagamento sul seguente conto corrente bancario:
Intestatario conto corrente _________________________________________________
Codice IBAN
Is0tuto Bancario _________________________________________________
Ci5à ____________________________________
INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 679 DEL 2016
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec
segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente pro tempore del Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461 491377, fax 0461 493521, e-mail
serv.formazione@provincia.tn.it.
Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Mantova n. 67, 38122 -
Trento, tel.: 0461. 494446, email idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD
ex art. 38 Reg. UE").
I dati sono raccolti presso:
l'interessato, cioè sono i dati che Lei stesso ci fornisce con la compilazione del modulo di adesione;
la banca dati ICEF;
Enti pubblici diversi dall'Amministrazione provinciale (ad. es. Anagrafe comunale).
I dati personali trattati appartengono alla categoria dei:
- dati personali diversi da particolari categorie di dati (cd. Dati comuni), quali nome, cognome, indirizzo,
telefono, e-mail, nonché i dati contenuti nell' Attestazione ICEF risultante dalla "Domanda Unica";
- dati appartenenti a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento (ad esempio quelli relativi alla salute),
che potrebbero essere contenuti nella dichiarazione ICEF.
Il trattamento dei dati consiste nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di
pubblici poteri di cui è investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare, al fine di
raccogliere le adesioni di cui al Catalogo di interventi per l'apprendimento della lingua tedesca e inglese, la
cui realizzazione rientra tra le azioni previste dal Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di
Trento, approvato con deliberazione 29 aprile 2021, n. 13/2021, del Comitato interministeriale per la
Programmazione economica e lo Sviluppo sostenibile. Tale Piano prevede la realizzazione di alcuni
interventi in continuità con le azioni del Programma Operativo FSE
2014-2020 della Provincia autonoma di Trento.
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo per le finalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali, ad esempio,
attività di controllo e consultive); il rifiuto al conferimento dei dati comporterà però l'impossibilità di valutare
l'istanza per l'attivazione dell'intervento formativo.
Con riferimento ai dati personali riconducibili a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento, che
potrebbero essere presenti nella dichiarazione ICEF presentata in sede di adesione o, in caso di successiva
iscrizione e frequenza al corso, necessari ai fini assicurativi, si informa che il loro conferimento è
obbligatorio rispettivamente al fine di valutare l'istanza per l'attivazione dell'intervento formativo e, in caso di
incidenti, per dar corso alle procedure assicurative previste.
Il conferimento dei dati personali riconducibili a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento, di cui alla



"Sezione contenente dati sensibili", è facoltativo. Se forniti, tali dati, ai sensi dello stesso art. 9, comma 2,
lettera j) del Regolamento, saranno utilizzati a fini statistici in conformità dell'articolo 89, paragrafo 1, del
Regolamento, come previsto dall'art. 5 e dall'Allegato I del Regolamento (UE) 1304/2013.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che per il trattamento di tali dati personali, sulla base delle finalità
indicate nei precedenti paragrafi e connesse, a titolo esemplificativo, alla verifica del possesso dei requisiti
richiesti oppure all'effettuazione dei controlli delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di
notorietà di cui al D.P.R. 445/2000, non è necessario il Suo consenso.
Si informa altresì che:
il trattamento sarà effettuato con supporto informatico e/o cartaceo esclusivamente per le finalità di cui sopra
dal personale dipendente e in particolare da preposti al trattamento appositamente nominati nonché da addetti
al trattamento dei dati specificamente autorizzati. I suoi dati Num. prog. 13 di 21 
saranno trattati da soggetti che svolgono attività strumentali per il titolare, che prestano adeguate garanzie
circa la protezione dei dati personali e nominati responsabili del trattamento;
il processo decisionale non è automatizzato;
i dati raccolti non sono oggetto di profilazione;
i dati possono essere comunicati a terzi aventi titolo che ne richiedano l'accesso oltre che agli incaricati del
trattamento nell'esecuzione di controlli;
il titolare del trattamento non intende trasferire i dati al di fuori dell'Unione europea;
i dati sono conservati per il periodo previsto dal massimario di scarto adottato dalla struttura competente per
il procedimento cui la dichiarazione si riferisce;
in ogni momento l'interessato può esercitare i diritti di accesso, rettifica, aggiornamento, integrazione e
cancellazione dei dati, chiedere la limitazione del trattamento o opporsi al medesimo, nonché ottenere
l'intervento umano da parte del Titolare, esprimere la propria opinione e contestare la decisione;
l'interessato ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Il Legale rappresentante o suo delegato fotocopia di un documento d'identità del richiedente (se la richiesta è
sottoscritta con firma autografa e non in presenza del dipendente addetto)
Num. prog. 14 di 21 
TITOLO: (indicare il titolo della dispensa)
(indicare il titolo e il codice del corso in cui è stata esposta la spesa della dispensa)
AUTORE: (indicare il nominativo dell'autore il quale risponde personalmente dei contenuti).
Il presente materiale didattico è realizzato nell'ambito del Piano Sviluppo e Coesione della Provincia
autonoma di Trento in continuità con il Programma operativo FSE 2014- 2020. L'autore è il solo responsabile
della presente pubblicazione. Lo Stato italiano e la Provincia autonoma di Trento declinano ogni
responsabilità
sull'uso che potrà essere fatto delle informazioni in essa contenute.
Num. prog. 15 di 21

Soggetto attuatore:
Denominazione progetto:
Codice e edizione Cognome Nome Codice Fiscale Totale ore frequenza previste Totale ore frequenza
effettiva % frequenza complessiva Valutazione RISULTATO
(Formato/Non Formato)
I partecipanti al percorso di formazione indicati nella presente scheda risultano formati Data
____________________
SCHEDA FORMATI
Firma del legale rappresentante o suo delegato _______________
Num. prog. 16 di 21 
Piano Sviluppo e Coesione della Provincia autonoma di Trento in continuità con il Programma operativo FSE
2014-2020
con il sostegno finanziario dello Stato italiano CERTIFICATO DI FREQUENZA
SI CERTIFICA CHE
(Nome Cognome)
nato a ________________________ il ha frequentato il corso di formazione denominato:



(TITOLO CORSO)
svolto a dal __________ al _________,
per una durata complessiva di ore di lezione.
Il corso, promosso dalla Provincia autonoma di Trento nell'ambito del Piano Sviluppo e Coesione in
continuità con il Programma operativo FSE 2014-2020
è finanziato con risorse dello Stato italiano - Fondo Sviluppo e Coesione ed è stato affidato in gestione a
INSERIRE DENOMINAZIONE ENTE
con determinazione del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema nr. di data ,
Trento Reg. Cert. N.
IL LEGALE RAPPRESENTANTE
DEL SOGGETTO ATTUATORE
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE,
FORMAZIONE TERZIARIA E FUNZIONI DI SISTEMA
- dott.ssa Cristina Ioriatti -
Num. prog. 17 di 21 
RELAZIONE SULLE ATTIVITA' REALIZZATE
Soggetto attuatore _______________________________________________________________
Codice percorso _________________________________________________________________
Titolo percorso __________________________________________________________________
Sede progetto ___________________________________________________________________
Durata effettiva: dal _____________ al ______________________________________________
Num. prog. 18 di 21 
RELAZIONE SULLE ATTIVITA' FORMATIVE REALIZZATE
1) Relazione sull'attività di selezione dei partecipanti 2) Descrizione dell'articolazione del progetto indicando
la sequenza cronologica, i contenuti realizzati e le metodologie didattiche usate in dettaglio 3) Valutazione
relativa all'andamento del progetto nel suo complesso, al gruppo classe e ai risultati conseguiti LUOGO E
DATA FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE
__________________________
_________________________
fotocopia di un documento d'identità del richiedente (se il documento è sottoscritto con firma autografa e non
in presenza del dipendente addetto)
Num. prog. 19 di 21 
MODELLO ATTIVITA' DELEGATA
(da redigere da parte del soggetto delegato e da allegare alla documentazione relativa alla rendicontazione da
parte del Soggetto attuatore)
DENOMINAZIONE SOGGETTO ATTUATORE: __________________________________
DENOMINAZIONE SOGGETTO DELEGATO:
CODICE PROGETTO: ________________________________________________________
DENOMINAZIONE PROGETTO:
ATTIVITA' DELEGATA: _____________________________________________________
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO NOTORIO
ai sensi art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo Unico Il/la sottoscritto/a
_____________________________, nato/a a ______________, il ______________, ai sensi degli articoli 46
e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di
formazione o uso di atti falsi,
richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici
eventualmente conseguenti alla dichiarazione non veritiera, e consapevole altresì che l'accertata non
veridicità della dichiarazione comporta il divieto di accesso a contributi,
finanziamenti e agevolazioni per un periodo di due anni decorrenti dall'adozione del provvedimento di
decadenza (art. 75 d.P.R.28 dicembre 2000, n.445)
DICHIARA



(barrare l'opzione di interesse)
- che l'attività delegata è stata svolta dal titolare di una ditta individuale e precisamente:
NOME e COGNOME;
oppure - che l'attività delegata, solo per la docenza frontale (documentata a registro), è stata svolta da un
socio della società delegata e precisamente: NOME e COGNOME;
oppure - che l'attività delegata è stata svolta dalla/dalle seguente/i persona/e: NOME e COGNOME;
e in ogni caso:
a) che l'attività delegata non è stata oggetto di ulteriore delega a soggetti diversi dalle persone fisiche;
b) che l'attività delegata è stata svolta con regolare contratto o convenzione scritti (nel caso di dipendente si
parlerà di ordine di servizio scritto);
c) che la/le persona/e in questione è stata/sono state regolarmente pagata/e per l'attività
delegata;
d) che sono stati imputati solo costi (direttamente riferibili) inerenti all'attività delegata;
Num. prog. 20 di 21 
e) che per l'imputazione di detti costi sono stati seguiti i "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma
Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020";
f) che il costo effettivo [dato da c) + d)] oggetto della eventuale maggiorazione del 30%
ammonta ad euro __________;
IL LEGALE RAPPRESENTANTE
_________________________
Luogo e data ______________
Fotocopia di un documento d'identità del richiedente (se la dichiarazione è sottoscritta con firma autografa e
non in presenza del dipendente addetto)
Num. prog. 21 di 21


